sed Assyrii principio tenuerunt, et in ea urbes excitarunt. Tum Chaldaei pulsus Assyriis occuparunt, qui a Chasad Nachoris filio oriundi, ait Kimchius, ex Gen. 22, 21. Haec ex Hebraeis, quamquam aliter Aben Ezra, et ex Latinis Hieronymus. Nam LXX diversi prorsus abeunt. Ex iis colligitur Assyrios olim tenuisse Babylonem. Ac nonnullis placet Sennacheribi maiores Babylonem invasisse; propterea quod l. 4 Re. c. 17, 24 rex Assyriorum Sennacherib de Babylone, et de Cutha, caeterisque regionibus incolas Samariam transtulerit. Sane Babyloniorum rex Assyrius in Scripturis interdum vocatur, et Babyloniam sub Assyria fuisse comprehensam authores sunt Geographi.

ἐπιωνομάσθησαν πάντες] Scytharum nominis origo ab Hebraica voce רוש, cum puncto semol, quod est *declinare, errare*. Potest et a רוש cum puncto dextro derivari, quod *discurrere et obambulare* significat. Utraque notio Scytharum moribus apprime congruit: quos *πλάνητας* errabundos, et *ἀμαξόβλους* fuisse constat. Sed ea vocabuli ratio, quam Eriphanus affert, quod scilicet ἀπὸ τοῦ κλίματος τοῦ πρὸς Ἐυρώπην εἰς Ἀσίαν declinaverint, non valde mihi probatur. Neque enim verum puto, Scytharum nomine priscos illos insignitos, qui post Diluvium turrim illam architectati sunt. Etymologicon magnum *σκόζεσθαι*, quod est irasci, et supercilium contrahere, *παρὰ τοὺς Σκύθας* nominatum scribit: quoniam iracundi Scythae. An potius *Σκύθας* Graeci ἀπὸ τοῦ σκόζεσθαι deduxerunt?

καὶ ἀπὸ μιᾶς εἰς ἑβδομήκοντα δύο] De eadem linguarum gentiumque distributione agit Haer. 39 quae est Sethianorum: ubi et 72 linguas totidem, quot *κεφαλαῖαι* erant, et authores stirpis, effloruisse dicit. Vulgatus est hic matricum linguarum, populorumque numerus, de quo certatim Chronologi disputant. Quorum quidem ratio mihi non satis explorata certaque videtur: non modo quod Graeci codices a Latinis et Hebraeis in numero dissident: sed etiam, quod plerique *κεφαλαῖαι* cum posteris suis ac filiis in numerum censentur. Non est autem credibile distinctum ab iis populum ac linguam illos constituisse. Certe enim Heber a Phaleg lingua diversus non fuit; ut etiam Augustinus existimat. Deinde Chananaei omnes populi idioma commune sortiti sunt. Itaque labat illa 72 linguarum partitio. Sed nec in eo laborare admodum necesse est,

λιν, καὶ τὴν Χαλάκ. Pro 'Ρωβωθ πόλιν, Hebraice scriptum est רב רובי quod Hieronymus vertit, *plateas civitatis*, et pro appellativo habuit, quod Graeci proprium fecerant. Intelligit autem urbis Ninives plateas, quas Ninus extruxerit. De Epiphanio quid dicam aliud occurrit nihil, nisi voces istas, *Θειράς*, et *Θόβελ* alienum in locum translatas esse. Nam Thiras, et Thubal inter Iaphethi posteros numerantur com. 2 *Thubal, et Mosoch, et Thiras*. Fortassis enim cum Regma, Sabatacha, caeterisque, quosdam alios recensuit Epiphanius, et inter illos Thubal, et Thiras. Nisi haec coniectura placeat, pro *Θειράς*, et *Θόβελ*, ac *Λόβος* propria urbium illarum nomina substituenda sunt, quas Assur aedificavit. Certe in *Λόβος* vestigium quoddam apparet vocabuli 'Ρωβωθ, et in Thiras vocis רב, quae civitatem significat. Unde ita depravari vox ista potuit 'Ρωβωθίρα.

7 d. οὐ πολὺ δὲ ἀλλήλων τῷ χρόνῳ διεστήκασι] Bactrianorum rex ille, quocum Ninus confligit, Oxyartes a Diodoro vocatur; a Iustino, Arnobio, ac caeteris Zoroastres. Neque dissentit Plinius, ut Scaligero videtur. Neque enim dubitat ille, sitne Magus idem eum rege Bactriano, sed utrum unus hic fuerit, an et alius postea: quod Salianus noster recte in Annalibus animadvertit. Vanissima Magorum natio Zoroastrem illum antiquissimum putat; utpote qui Troianum excidium quinque annorum milibus antecesserit, ut Plinius, et Plutar. Tract. de Iside testantur. Apud Laertium Xanthus Lydius sexcentis duntaxat annis ante Xerxis *διάβασιν* extitisse Zoroastren asseverat. Unde merito plures eiusdem nominis fuisse suspicatur Scaliger.

τὸν σεροῦχ τὸν ἐριτηνεύμενον ἐρεθισμὸν] Varias sunt apud Epiphanium Hebraeorum nominum origines, et interpretationes partim obscurae, partim subahsurdae. Multa enim vel eruditissimis per imprudentiam excidunt. Neque propterea Hebraismi fuit imperitus Epiphanius, quem Graecae, Syrae, Hebraeae, Aegyptiacae, et ex parte Latinae linguae scientem fuisse confirmat Hieron. Apol. 2 contra Ruff. quem argute bilinguem nominat, quod Graece Latineque nosset. Inter falsas originationes haec ipsa vocabuli Serug interpretatio a Calvinista quoddam profertur, cum aliquot aliis; ut cum caeteros Patres erroris haud expertes fuisse colligat; tum vel imprimis Epiphanium in explicandis nominibus aberrasse. Nos de reliquis, quae in

hoc Scriptore notat, sparsim, ac suo loco viderimus. Quod ad praesens vocabulum spectat, male ab Epiphanio putat *σερὸν* *ἐρεθισμὸν* verti: cum ita scribendum sit hoc nomen, *σερὸν*, et *propaginem*, non irritationem significet. Haec ille. Verum purgandi hoc quidem loco Epiphanii facilis est et explicata ratio. Primum enim *σερὸν*, non *σερὸν* scribendum illi fuit, cum priore modo LXX conceperint. Et fieri potest, ut Hebraice quoque saltem aliquot in exemplaribus כרוך non שרוג lectum sit: ex quo Graece *σερὸν* ediderunt LXX. Nam *רו* per *χ* plerumque reddi solet: ut in כרוך et רוך, *Nachor*, et *Cham*. Utcunque vero scriptum extiterit, potest commoda aliqua interpretatione Epiphanii glossema defendi. Imprimis שרג *perplexum esse*, atque *intricatum* significat: unde שרוך *propago*, non שרוג, ut Calvinistae placuit. Quare perperam et ipse *σερὸν*, sive שרוג *propaginem* vertit; cum ratio postulet, ut sit *intricatus*, et *perplexus*. Et quoniam quae eiusmodi sunt, hoc est implicata et perplexa, tricis suis *ἐρεθίζου*, provocare, atque irritare solent, inde fortasse שרוג *τὸ ἐρεθίζον*, vel *ἐρεθισμὸς* dicitur, ex reconditiore lingua. Non enim omnes omnium vocum potestates in sacris literis expressae sunt. Sin est ut כרוך LXX in Hebraeo reppererint, qui *σερὸν* scripserunt; bellissime ad hunc modum quadrabit. כרוך Chaldaeis, et Rabbinis est perverse agere Sam. 2, 19 de Semei רי כרה *perverse egit*, *rebellavit*. Hinc כרוך *iniquitas*, *peccatum*, *rebellio*: כרוך *rebelle*. Vide Eliam in Thisbi. Indidemque *σερὸν*, hoc est a rebellionem, contumacia et *ἐρεθισμὸν*. Eadem vox Hebraice idem est ac superfluum esse, redundare, quod et aliam eiusdem notionis originem indicat: quasi sit, *ἐκ περιουσίας ὑβρίζειν*, lascivire, et insultare ac procaciter irritare. Est illa vero Epiphanii interpretatio longe probabilior, quam quae apud Hieron. Lib. de Nom. Hebr. legitur: ut sit *corrigia*, vel *perfectus*. Nam שרוך non שרוג corrigiam sonat: unde Seruc, *σερὸν*, non Serug legendum esset. Quanquam litera caph in fine cum Raphe aspirate pronunciat: ideo Graece *σερὸν*. An ita in Hebraeo legerat Hieron. aut LXX Seniores divinare non libet. Alterum glossema, quod addit Hieronymus, nempe *perfectus*, non capio, neque ad rem pertinere puto. Quis autem nesciat multa Hebraicorum vocabula, quod aliter Graece perscripta essent, et ab

origine detorta, doctissimis interdum Patribus fraudi fuisse, minus ut rectas illis significationes affingerent? Exemplo sit quod cum haec scriberemus fortuito nobis occurrit. Idem Hieron. Epist. ad Ageruch. *Noëmi*, cuius in Libro Ruth historia commemoratur, *consolationem* interpretatur, quod Hebraice est נַחֲמָה a נָחַם, non a נָחַם.

καὶ ἤρξατο εἰς ἀνθρώπους] Hausit haec ex Eusebii Chronico, quae in Graeca editione Scaligeriana leguntur, pag. 13. Sed ibi Iaphethi non Semi filius Seruch dicitur, ut etiam apud Suidam in vocabulo *σερούχ*, ubi eadem fere declarantur. Quin et illud contra atque Eusebius scripsit, ab Epiphanio subiungitur: nondum aetate Seruch lapides, ligneave simulacra, aut aurea argenteave fabricata, sed in picturis, et coloribus omnem, ut Tertullianus loquitur, Idololatriae paraturam constitisse. Eusebius vero: αὐτὸς γάρ, inquit, καὶ οἱ σὺν αὐτῷ τοὺς πάλαι γενομένους ἢ πολεμιστὰς, ἢ ἡγεμόνας, καὶ τι πράξαντας ἀνδρίας, ἢ ἀρετῆς ἄξιον ἐν τῷ βίῳ τοῦ μνημονεῦσθαι, καὶ ὡς ὄντας αὐτῶν προπάτορας ἀνδριάσι στηλῶν ἐτίμησαν. Quae fortassis in concordiam redigi ita possunt, ut Epiphanius Idola, ac simulacra duntaxat asfabre facta, et caelaturis effigiata per illud tempus extitisse neget; non autem informes truncos, aut lapides, sive columnas! de quibus Eusebius accipiendus est, cum eas vocat ἀνδριάντας στηλῶν. Ab iis enim rudibus, et impolitis statuis, et columnis Idololatria coepit. Clem. Alex. Strom. 1. Πρὶν γ' οὖν ἀκριβοῦσθῆναι τὰς τῶν ἀγαλμάτων σχέσεις, κίονας ἰστάντες οἱ παλαιοὶ ἔσθεον τοῦτοσος ὡς ἀφιδρύματα τοῦ Θεοῦ. Quod ad eius columnae, quae Israelitis in solitudine praeibat, imitationem expressisse Daemones ibidem disputat. Sic Athenienses pro foribus columellas, et obeliscos Apollini consecrabant, quem ἀγνιέα vocabant. Aristoph. scholia ad *Σφῆκας*. ἀγνιεύς κίων εἰς ὃξὸν λήγων, ὃν ἰστῶσι πρὸ τῶν θυρῶν· ἰδίους δὲ φασιν αὐτοὺς εἶναι Ἀπόλλωνος, οἱ δὲ Διονύσου, οἱ δὲ ἄμφοιν. Hi sunt *Θηραῖοι*, et ἀντήλιοι Θεοί. Tertul. Apolog. *Etiā apud Graecos Apollinem θυραῖον, et Antelios Daemones ostiorum praesides legitimus*. Hesychius, ἀντήλιοι Θεοὶ οἱ πρὸ τῶν θυρῶν ἰδρυμένοι. Est igitur propius vero, informes illas moles initio pro viis erectas. Tum paulatim artem ac διύρθρωσιν accessisse, au-

hore, ut ferunt, Daedalo. De quo Themistius Orat. 15: ac deum expressas coloribus imagines, et picturas: licet contra sentiat Epiphanius.

8 a. περιέστη δὲ ὁ ἀγὼν] Scrib. ut est in Regio, αἰών. Ab Adamo ad Thare 20 γενεαὶ sunt, quia Cainan in numerum emit. Eae colligunt, ut hic Epiphanius indicat, annos 3332. Ipsa autem, ex LXX Seniorum editione, annos 3364. Ab Adamo ad Diluvium supra numerati sunt 2262. Hinc ad Thare etiam anni sunt 1102. Fiunt anni 3364. Quare annis minus 32 dixit Epiphanius. Vide sequentem numerum.